ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఎన్డిఏ ప్రభుత్వంలో జమ్మూ కాశ్మీర్ తీవ్రవాద మరణాలు 70 శాతం తగ్గాయని, తీవ్రవాద సంఘటనలు గణనీయంగా తగ్గాయని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా తెలిపారు.
- 2. జల జీవన్ మిషన్ కింద దేశంలో ఇప్పటి వరకు 15 కోట్ల 52 లక్షల గ్రామీణ ఇళ్లకు త్రాగునీరు అందిస్తున్నట్లు ప్రభుత్వం తెలిపింది.
- 3. మన దేశం బొగ్గు ఉత్పత్తిలో ఒక బిలియన్ టన్నుల మైలురాయిని దాటడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు.
- 4. ఉక్రెయిన్, రష్యాల ఘర్షణలో మన దేశ పైఖరి సుస్పష్టమని, ఇరుపక్షాలు చర్చల ద్వారా సమస్యను పరిష్కరించుకోవాలని ప్రభుత్వం తెలియజేసింది.

EVE. RS-HOME DISCUSSION

నరేంద్రమోదీ ప్రభుత్వం తీవ్రవాదాన్ని ఎంత మాత్రం ఉపేకించదని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు. రాజ్యసభలో ఈరోజు హోం శాఖ పనితీరుపై చర్చలో మంత్రి మాట్లాడుతూ... ఎన్డీఏ ప్రభుత్వంలో జమ్మూ కాశ్మీర్ తీవ్రవాద మరణాలు 70 శాతం తగ్గాయని, తీవ్రవాద సంఘటనలు గణనీయంగా పడిపోయాయని వివరించారు. గత పది సంవత్సరాలలో ప్రభుత్వం రాజకీయ ధృడ సంకల్పంతో, సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో దేశ రక్షణను పటిష్టం చేసిందని అన్నారు.

దేశం గతంలో మూడు పెద్ద సవాళ్లను ఎదుర్కొందని, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ లో తీవ్రవాదం, వామపక్ష తీవ్రవాదం, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో తిరుగుబాటు వల్ల దేశంలో పురోగతి, అభివృద్ధి కుంటుపడ్డాయని చెబుతూ... ఈ సవాళ్లను ప్రభుత్వం ధృడ సంకల్పంతో పరిష్కరించిందని అమిత్ పా అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... అమిత్ పా

370 అధికరణను రద్దు చేయడం ద్వారా మోదీ ప్రభుత్వం ఒకే రాజ్యాంగం – ఒకే జాతీయ పతాకం అన్న రాజ్యాంగ రూపకర్తల కలను నెరవేర్చిందని హోం మంత్రి చెప్పారు.
NSD

REV. LS-AGRI DISCUSSION

వ్యవసాయం దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థకు పెన్ను ముక అని, రైతుల సంజేమానికి ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ అన్నారు. లోక్ సభలో ఈరోజు తమ శాఖ పద్దులపై చర్చకు ఆయన సమాధానమిస్తూ... గత పదేళ్లలో వ్యవసాయ రంగానికి ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం 10 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా కేటాయించిందని పెల్లడించారు. అంతకుముందు పదేళ్లలో యూపిఏ ప్రభుత్వం వ్యవసాయ రంగానికి లక్షా 51 పేల కోట్ల రూపాయలు మాత్రమే కేటాయించిందని శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి గరీభ్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన కింద ప్రభుత్వం 80 కోట్లకు పైగా లబ్దిదారులకు ఉచిత బియ్యం, గోధుమలు అందిస్తోందని వివరిస్తూ...

సౌండ్ బైట్ ... శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్

అంతకుముందు 2025-26 సంవత్సరానికి వ్యవసాయం, రైతుల సంజేమ శాఖ పద్దులపై సమాజ్ వాది పార్టీ సభ్యుడు ధర్మేంద్ర యాదవ్ చర్చను ప్రారంభిస్తు... దేశంలో రైతులు కష్టాలు పడుతున్నారని, రైతుల కష్టాలకు బిజెపి ప్రభుత్వం స్పందించడం లేదని ఆరోపించారు.

NSD LS - JAL SHAKTI జల్ జీవన్ మిషన్ కింద దేశంలో ఇప్పటి వరకు 15 కోట్ల 52 లక్షలల గ్రామీణ ఇళ్లకు త్రాగునీరు అందిస్తున్నట్లు ప్రభుత్వం తెలిపింది. లోక్ సభ లో ఈరోజు తమ మంత్రిత్వ శాఖ పద్దులపై చర్చకు కేంద్ర జల శక్తి శాఖ మంత్రి సిఆర్ పాటిల్ సమాధానం చెబుతూ... 2019లో జల్ జీవన్ మిషన్ ప్రారంబించినప్పుడు సుమారు 3 కోట్ల ఇళ్లకు మాత్రమే త్రాగునీటి కనెక్షన్లు ఉన్నాయని అన్నారు. క్షేత్ర పరిక్ష కిట్ల ద్వారా నీటి నమూనాలను పరికించడానికి 5 లక్షల గ్రామాలకు చెందిన 20 లక్షల మంది మహిళలకు శిక్షణ ఇచ్చామని చెప్పారు. దేశంలో ప్రతి ఇంటికి సురకితమైన తదినంత త్రాగూనీరు సరఫరా చేస్తే సంవత్సరానికి లక్షా 36 వేల పిల్లల మరణాలను నివారించవచ్చని నిపేదికలు చెబుతున్నాయని అన్నారు. యూపిఏ ప్రభుత్వ కాలంతో పోలిస్తే కేంద్రం ఇప్పు త్రాగునీటిపై, తత్సంబంధిత రంగాలపై బడ్జెట్ నాలుగు రెట్లు పెంచిందన్నారు. అంతకుముందు చర్చలో పాల్గొంటు కాంగ్రెస్ సభ్యుడు రాబర్డ్ బ్రూస్ జల్ జీవన్ మిషన్ కింద 2024 కల్లా ప్రతి గ్రామీణ గృహానికి కులాయి కనెక్షన్ ఇవ్వడంలో ప్రభుత్వం విఫలమైందని విమర్శించారు.

NSD

RS-JUDGE

డిల్లీ హైకోర్టు న్యాయమూర్తి యక్వంత్ వర్మ నుంచి నగదు స్వాధీన అంశం ఈరోజు రాజ్యసభలో గందరగోళం సృష్టించింది. ఈ అంశాన్ని పరిశీలించిన సభాధ్యక్షుడు జగదీప్ ధన్కడ్ తాను సభాపక్ష నాయకుడు, ప్రతిపక్ష నాయకుడిని సంప్రదించి ఈ సమావేశాలలోనే చర్చలు జరపడానికి ఒక యంత్రాంగం కనుగొంటామని అన్నారు. అంతకుముందు జీరో అవర్ లో ఈ అంశాన్ని లేవనెత్తుతూ ఢిల్లీ హైకోర్ట్ న్యాయమూర్తి ఇంట్లో పెద్ద ఎత్తున నగదు స్వాధీనం చేసుకోవడం దిగ్ర్భాంతి కలిగించిందని అన్నారు. జ్యుడిపియల్ జవాబుదారీ తనాన్ని పెంచేందుకు ఒక ప్రతిపాదన చేయాలని ప్రభుత్వాన్ని ఆదేశించవలసిందిగా రమేష్ సభాధ్యక్షుడు జగదీప్ ధన్కడ్ కు విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

PRESIDENT-AIIMS EARLY

కొత్త ఢిల్లీలోని అఖిల భారత వైద్య విజ్ఞాన సంస్థ 49వ స్నాతకోత్సవంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ప్రసంగించారు. ఆరోగ్య రక్షణ, వైద్య విద్య, జీవశాస్త్రాల పరిశోధనలో ఎయిమ్స్ కు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా గొప్ప ప్రతిష్ట ఉందని అన్నారు. ఎయిమ్స్ సంస్థ లక్షలాది మంది రోగులకు ఆశా దీపమని అన్నారు. ఎయిమ్స్ వైద్యశాల, అనుటంధ వైద్యం, వైద్యేతర సిబ్బంది సహకారంతో నిరుపేదలు, ప్రముఖులకు సమాన అంకితభావంతో, సానుభూతితో సేవలందించాలని ఆకాంక్షించారు. 69 ఏళ్ల ప్రస్థానంలో సంస్థ కాల పరీక్షను ఎదుర్కొని నిలబడిందని చెప్పారు. ఎయిమ్స్ సంస్థలో అనేక మంది వైద్య నిపుణులు తయారయ్యారని, ఈ సంస్థలో శిక్షణ పొందిన విద్యార్థులు దేశ, విదేశాలలో అనేక ఉన్నత ఆసుపత్రులకు, వైద్య కళాశాలలకు అధిపతులుగా కొనసాగుతున్నారని రాష్టపతి చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... MURMU

NSD

PM - COAL PRODUCTION

మన దేశం బొగ్గు ఉత్పత్తిలో ఒక బిలియన్ టన్నుల మైలురాయిని దాటడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు. ఇది గొప్ప విజయమని, మన దేశం ఇంధన భద్రత, ఆర్థిక వృద్ధి, స్వయం సమృద్ధానికి నిబద్ధతతో ఉన్న విషయం ఈ విజయం స్పష్టం చేస్తుందని నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. బొగ్గు రంగంతో కలిసి పని చేస్తున్న అందరి అంకితభావం, గట్టి కృపిని ఈ మైలురాయి ప్రతిబింబిస్తోందని అన్నారు. అంతకుముందు కేంద్ర బొగ్గు శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ... అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు, సమర్ధవంతమైన పద్ధతుల వల్ల భారత్ బొగ్గు ఉత్పత్తి పెరిగిందని, సుస్థిరమైన, బాధ్యాతయుతమైన బొగ్గు తవ్వకాలు జరుగుతున్నాయని చెప్పారు. బొగ్గు ఉత్పత్తి పెరగడం వల్ల మన దేశం విద్యుచ్ఛక్తి డిమాండ్ తీరుతుందని, ఆర్థిక వృద్ధి పెరుగుతుందని తద్వారా మంచి భవిష్యత్ ఏర్పడుతుందని కిషన్ రెడ్డి తెలిపారు.

NSD

MEA-BRIEFING

ఉక్రెయిస్, రష్యాల ఘర్షణలో మన దేశ పైఖరి సుస్పష్టమని ప్రభుత్వం తెలియజేసింది. ఇరుపక్షాలు చిత్త శుద్దితో ఆచరణాత్మక చర్చల ద్వారా సమస్య పరిష్కరించాలని కోరుకుంటోందని విదేశాంగ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల్ తెలిపారు. ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... పైరి పక్షాలు, ఇతర భాగస్వాములతో మన దేశ సంభాషణలు విస్తృత అవగాహన దిశగా జరుగుతున్నాయని తెలిపారు. భారత యూరోపియన్ యూనియన్ సహకారంపై విలేకరులు అడిగిన ఒక ప్రశ్నకు జైశ్వాల్ సమాధానం చెబుతూ... గత నెలలో యూరోపియన్ యూనియన్ అధ్యక్షులు మన దేశాన్ని సందర్శించారని, యూరోపియన్ యూనియన్ తో మన దేశానికి రక్షణ రంగంలో సహకారం ఎంతో అవసరమని, ఈ దిశగా భాగస్వామ్యం విస్తృమవుతోందని చెప్పారు. అలాగే యూరోపియన్ యూనియన్ దేశాలతో కూడా విస్తరించుకోనున్నట్లు జైశ్వాల్ చెప్పారు.

సొండ్ బైట్ ... జైశ్వాల్

NSD

DAY IMD WEATHER

వచ్చే 2 రోజుల్లో దేశంలోని తూర్పు, మధ్య ప్రాంతాల్లో ఉరుములతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురియవచ్చని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఈరోజు జార్ఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్ గంగా నది, ఉత్తర ఒడిశాలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. అదే సమయంలో, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గడ్, మధ్య మహారాష్ట్ర, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, బీహార్, జార్ఖండ్ , ఒడిశాలలో ఈరోజు, రేపు ఉరుములు , మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన తీవ్రమైన వర్షాలు కురియవచ్చు . ఇదే పరిస్థితి రాబోయే 5 రోజుల్లో అస్సాం , మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపురలో కూడా ఉండవచ్చు. దక్షిణ దేశంలో రాబోయే 5 రోజుల్లో తమిళనాడు , పుదుచ్చేరి, కేరళ, లక్షద్వీప్, కోస్తాంధ్ర, తెలంగాణ,

మారుమూల కర్ణాటకలో కూడా తేలికపాటి నుండి తీవ్రమైన వర్షాలు కురియవచ్చు. ఈరోజు దక్షిణ తమిళనాడు , కేరళలో తీవ్ర మైన భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా. రాబోయే 3 రోజుల్లో దేశంలోని తూర్పు ప్రాంతంలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 3 నుండి 4 డిగ్రీల సెల్సియస్ తగ్గుతాయని వాతావరణ శాఖ సూచించింది.

NSD

బ్రేక్

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

EVE. RS-HOME DISCUSSION

Home Minister Amit Shah today highlighted that the Narendra Modi government has zero tolerance policy towards terrorism. He pointed out that there has been a 70 percent reduction in deaths due to terrorism in Jammu and Kashmir during NDA government and terror incidents have also fallen sharply. Replying to the discussion on the working the Home Ministry in Rajya Sabha, Mr Shah said in the past ten years, the government has strengthened the security of the nation through political will and use of technology. He pointed out that country faced three major challenges in the past which hindered country's progress and development - terrorism in Jammu and Kashmir, Left Wing Extremism and insurgency in North East. Mr Shah stated that government has dealt with all these challenges with a firm hand. Mr Shah noted that by abrogating Article 370, the Modi government fulfilled the dream of framers of the Constitution of 'one Constitution, one flag'. The Home Minister stressed that earlier, no action was taken after terror attacks and people used to forget about them. He

highlighted that within ten days of the terror attacks in Uri and Pulwama, India conducted surgical strikes and air strikes against Pakistan.

<><><>SUPARNA, ANAND, BHUPENDRA/ MAIL/ 1548 HRS

GAURAV EP-I

21.03.2025

PRESIDENT-AIIMS EARLY

President Droupadi Murmu today addressed the 49th convocation of the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), New Delhi. The President said, AIIMS is an institution that has earned prestige across the world by pursuing excellence in healthcare, medical education, and life sciences research. The President said AIIMS is a symbol of hope for millions of patients who come for treatment. President Murmu said the faculty, helped by paramedics and non-medical staff, treat the underprivileged and the privileged with the same dedication and empathy. The President said that in the 69 years of its existence, the brand AIIMS has stood the test of time because of its commitment to values. The President said AIIMS has nurtured some of the finest medical minds, and its alumni have been heading various top hospitals and medical colleges not only in India but also abroad. President Murmu said that unlike modern medicine, which conducts relatively short-term experiments to arrive at conclusions, Ayurveda, Yoga, and many traditional systems of medicine take a long-term and holistic approach to human health.

<><>ANUPAM/1748 HRS

GAURAV::RZ EPP 21.03.2025

REV. LS-AGRI DISCUSSION

Union Agriculture and Farmer Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has said that Agriculture is the backbone of the country's economy and the farmers' welfare is the priority of the government. Replying to debate on the Demands for Grants related to his Ministry for 2025-26, Mr Chouhan said, the NDA government has allocated over ten lakh crore rupees in the budget for the Agriculture sector in the last ten years. He said, in the ten years of UPA regime the total budget allocation during 2004 to 2014 was only one lakh 51 thousand crore rupees. The Minister informed that the government is providing free rice and Wheat to over 80 crore beneficiaries under the Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana.

Earlier, initiating the discussion, Dharmendra Yadav of Samajwadi Party highlighted the plights of the farmers in the country. He accused the BJP of being insensitive towards the farmers. He said, the promise of doubling the income of farmers was not fulfilled. Jai Prakash of Congress said that only one thousand rupees have been increased in the MSP of Rice and Wheat in the last ten years. He demanded the government to waive off farm loans. Mr Prakash said, during the UPA government farm loan worth 60 thousand crore rupees was waived off. He also sought to know the welfare measures taken by the NDA government for the farmers. Dushyant Singh of BJP said that in the Union budget the government has allocated over one lakh 37 thousand crore rupees for Agriculture and Farmer Welfare sector which constitute about 2.7 per cent of total Union Budget. He said, over ten thousand crore rupees has been allocated for research and development of the Agriculture sector. Mr Singh the government has provided good quality seed and market access to the farmers to sell their crops. The discussion is underway.

<><><> ANAND/ 1753 HRS.

GAURAV EP-I 21.03.2025

MEA-BRIEFING

Government today said that India's position on Ukraine-Russia conflict is well known and understood as well. It said, India has always advocated for sincere and practical engagement between the two parties and other key stakeholders through dialogue and diplomacy to arrive and find lasting resolution for the conflict. Briefing media in New Delhi this evening, MEA spokesperson Randhir Jaiswal said, India's conversations with both parties to the conflict, as well as with other stakeholders, have been in line with this larger approach. Replying to a query on India-EU collaboration, Mr Jaiswal said, President of the European Union visited India last month. He said, defence is an important area of collaboration with the European Union for India and this partnership is expanding. The spokesperson said, India want to give a boost to its defense exports and hoped that it will be able to do more in this regard with the European Union and countries in Europe as well.

On India-China talks, Mr Jaiswal said, since the meeting between the Prime Minister Narendra Modi and Chinese President Xi Jinping in Kazan, both sides had constructive engagement at the level of the External Affairs Minister, the National Security Advisor and the Foreign Secretary, who also traveled to China in January, where he met his counterpart. He said, subsequent to the Foreign Secretary's visit, the External Affairs Minister met and discussed with his Chinese counterpart on the sidelines of the G20

in Johannesburg. Mr Jaiswal said, India and Chaina have agreed that the Kailash Mansarovar Yatra will start this year and talks are on the modalities. On Pakistan, the MEA Spokesperson said, the world clearly knows that the real issue is Pakistan's active promotion and sponsorship of cross-border terrorism. He said, in fact, this is the biggest roadblock to peace and security in the region. On Defence Minister Rajnath Singh's meeting with US Director of National Intelligence Tulsi Gabbard, Mr Jaiswal said, Ms Gabbard met with the Raksha Mantri and they discussed security and defense cooperation. The Spokesperson said, she also met with the External Affairs Minister and the National Security Advisor. He said, during her meeting with her interlocutors in India, New Delhi conveyed its concerns regarding anti-India elements and the anti-India activities of secessionist elements in Washington.

<><>ANUPAM/1656 HRS

HIMANI RANA

21.03.2025

PM - COAL PRODUCTION

Prime Minister Narendra Modi today hailed the milestone of India crossing one billion tonnes of coal production. In a social media post, PM Modi called it a remarkable achievement and said it highlights India's commitment to energy security, economic growth and self-reliance. He added that this feat also reflects the dedication and hardwork of all those associated with the sector. Earlier, Union Minister for Coal and Mines, G Kishan Reddy highlighted that with cutting-edge technologies and efficient methods, not only has India increased production but also ensured sustainable and responsible mining. He added that this achievement will fuel the nation's increasing power demands, drive economic growth, and ensure a brighter future for the citizens.

DP-T

<><>ADARSH/1320

HIMANI RANA : SAPNA DPP 21.03.2025 LS - JAL SHAKTI

Government has provided tap water supply to over 15.52 Crore rural households in the country so far under the Jal Jeevan Mission. Replying to the discussion on the Demands for Grants related to his Ministry in Lok Sabha, Union Jal Shakti Minister C R Patil said, when the Jal Jeevan Mission was launched in 2019, only around three crore rural households had tap water connections. He said, 25 lakh women from five lakh villages have

been trained to test water samples using Field Test Kits. The Minister said, according to reports, around 1.36 lakh child deaths per year would be prevented, if the safe and adequate drinking water is supplied to every household in the country. Mr Patil informed that the Centre has increased the budget on drinking water and related areas by four times as compared to the previous UPA regime.

Earlier, participating in the discussion, Robert Bruce of Congress alleged that, under the Jal Jeevan Mission, the government has failed to provide tap water connections to every rural household by 2024. He said, now the scheme has been extended to 2028. Mr Bruce accused the government of only focusing on cleaning the river Ganga and ignoring the other major rivers in the country. Anand Bhadauriya of Samajwadi Party alleged that the government has failed on every front like linking of rivers, Namami Gange and Atal Bhujal Yojana. He accused the government of having no plan to manage floods and drought in the country. Some others members including Independent MP Umeshbhai Babubhai Patel and Raj Kumar Roat of Bharat Adivasi Party also participated in the discussion.

<><>DIWAKER/DIPENDRA/1334

RS-JUDGE

The issue related to cash recovery from Delhi High Court Justice Yashwant Verma echoed in the Rajya Sabha today. Chairman Jagdeep Dhankhar took the cognizance of the matter saying that he will get in touch with Leader of the House, and Leader of the Opposition and find a mechanism for a structured discussion during the course of the session. Earlier, Congress MP Jairam Ramesh took up this issue during the Zero Hour saying that a shocking incident came to light as huge amount of cash was recovered at the residence of Delhi High Court's Justice. He urged Chairman Jagdeep Dhankhar to give necessary direction to the government to come up with the proposal for increasing judicial accountability.

<><> Shupendra/Diwaker/1233

HIMANI RANA DAY IMD WEATHER

DP-I

21.03.2025

The India Meteorological Department (IMD) has forecast intense thunderstorms activity to continue over parts of East and central India during the next 2 days. According to the IMD, heavy rainfall will likely descend over parts of Jharkhand, Gangetic West Bengal and North Odisha today. Meanwhile, light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and gusty winds will prevail over East Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Madhya Maharashtra, West Bengal, Sikkim, Bihar, Jharkhand and Odisha today and tomorrow. These conditions will also be present over Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura during the next 5 days. Over South India, similar conditions will continue over Tamil Nadu, Puducherry, Kerala, Lakshadweep, Coastal Andhra Pradesh, Telangana and Interior Karnataka during the next 5 days. Heavy rainfall is expected over extreme south Tamil Nadu and Kerala today. Meanwhile, Hot and humid weather conditions are expected to prevail over parts of Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal, and over Konkan, Goa and coastal Gujarat tomorrow. According to the weather agency, maximum temperatures are expected to gradually fall by 3 to 4 degrees Celsius over East India during the next 3 days.

<><>ADARSH/1404